Anno 1860 in lucem editus est ille toto notus in orbe liber, qui *Die Kultur der Renaissance in Italien* inscribitur cuique par, post jam 150 annos, dicitur non esse neque fore videtur, et in quo Burckhardt multis atque accuratis argumentis adhibitis id præclare defendit, præclare scilicet contigisse eâ quam tractamus ætate, ut homines sese quoddammodo unicos, vulgo *individuos*, esse comperirent. Quidnam hoc sibi velit fortasse requiris, cui responderet ille homines primitus intellexisse quum alios ab aliis discriminari (et hoc eis significavisse eos posse lineas sui præcipuas jactare) tum, his gentium familiæ populi nexibus semotis, se non necessario cum ceteris sejungi debere, et hos nexus, ubiubi erant, ab hominibus compositos esse — respublicas atque nationes, teste Burckhardt, non jam naturales et a Deo ordinatas exstant⁷, sed quadam artificiosa ratione in actum redactas esse — quod ab eo nuncupatum est *der Staat als Kuntswerk*.

⁷ Quod, quicquid porro de Burckhardt sentiant, secundum multorum opiniones (vide e.g. BLACK (1992) 114-123), solum discrimen annotari potest inter civiles notiones Ætatis quæ Media dicitur et Renatarum Artium, quod hæc ab ordine quodam aliunde sumpto rerum conspirationem sumeret, illa huic non jam ita credere posset. De his serius.

Admodum verisimile dicitur nullus liber maiorem habuisse vim in Renatarum Artium studia eo illius Burckhardt⁸ ut prophetia per se implere videatur. Animadvertisendum autem est quantum illa notio singulis hominibus pondus tribuat. Etenim si quis potest per se, pro virili parte, quasi omnia post se trahere, semper in medullis quædam repulsio ad hominum cœtus versus inerit. Reges et artifices maioribus honoribus cumulabuntur quam senatus consensus concilia. Hoc mea sententia non disputatur, et tametsi Burckhart autem quod «die höchste politische Bewußtheit, den größten Reichtum an Entwicklungsformen fand man vereinigt in der Geschichte von Florenz, welches in deisem Sinne wohl den Namen des ersten Modernen Staates der Welt verdient»⁹, demum fateri necesse est ab ejus libro veros heroes effici ex despatis et tyrannis (inde a Frederico II usque ad Borgiam, Maclavelli *Principis* vestigia presso pede secutus).

Si Burckhardt est Maclavelli *Princeps*, Hans Baron est *Discorsi*. Germanus hic anno 1928 primo¹⁰ vocabulum *Bürgerhumanismus* cudit, sed ejus totius rei maxima interpretatio non ante 1955 apparuit. Quæ vero, sub nomine *The Crisis of the Early Italian Renaissance*¹¹, una fortasse potuit cum Burckhardt auctoritate pondereque contendere.

Baron appears to have designed “civic humanism” to modify, if not replace, Jacob Burckhardt’s concept of Renaissance. Whereas Burckhardt’s Renaissance centered on “the state as a work of art,” a work made of individuality linked with tyranny and absolutism, Baron’s civic humanism is a collective sentiment both republican and patriotic.¹²

Civic Humanism legimus (hinc *humanismus civilis*). Quasi videret omnia præmia tribui singulis, Baron abnuit. In Italia, inquit, immo Florentiæ sæculi XIV, homines fuere qui operam darent Antiquitatis studiis, Petrarcæ instar. Qui homines tamen seu adhuc nimis adhærebant vitæ monachali et officia civilia spernebant qua sæcularia, seu si in officiis publicis tempus degebant, regibus et tyrannis, imprimis Sacri Imperii Imperatori, favebant. Interim factum est ut urbs Medionalum, duce Giangalleazo Visconteæ gentis, non modo totius Lombardiæ potita esset, sed etiam maximæ Italiæ septentrionalis et mediæ partis (remotis Venetiis), adeo ut

⁸ Notitiæ innumeræ exstant. Ut exempla lectu digna proponerem seligi YORAN (2007), sed etiam BROWN (1990) et HANKINS (1995).

⁹ BURCKHARDT (1860) P45

¹⁰ BARON (1925)

¹¹ Duæ hujus libri editiones exstant. Nominata 1955 et ementata 1966. Quod ad hanc thesin spectat maxime me pœnitet anteriorem in duo volumina divisam, et pluribus annotonibus refertam, legere nequivisse. Nam nusquam in Lusitaniæ bibliothecis invenitur, neque in Romanis quas petere potui. Quotiescumque ergo laudatur agetur de BARON (1966).

¹² MANSFIELD (2000) P224.

omnibus videretur Florentiam, quæ in civitatibus sola supererat, actum exitialem dumtaxat præstolari.

Jamdiu Florentia sui ipsius imaginem utpote Libertatis tutricem et sibi et reliquæ Italiæ finxerat¹³. Sed sub Libertatis nomine quidnam vere lateretur vix intellegebatur. (Altius quum scrutabimus persuadebimus hanc esse facile crucem et certaminis campum.) Libertas quasi libertas popularis seu reipublicæ regiminis quod esset habebatur, scilicet ea qua civitates possent manere *respublicæ*, nec in alia regiminis genera everti (præsertim, quum de his sermo, regna subaudiuntur). Hanc ad rem maxime vergebant Partes Guelfæ per totam sparsæ Italiam, sicut annis aliquibus post legetur a Leonardo Bruni *Proemio agli Statuti della parte Guelfa* (1420),

*Gloriosissimam Universitatem Guelforum, si ad divinum respicias, cum Romana Ecclesia, si ad humanum, cum libertate conjunctam reperies. Est igitur et fide catholica, quod veram sequens religionem ab Ecclesia non aberrat, et civili proposito laudabilis, quod libertatem amplectitur, sine qua nec res publica constare ulla potest nec sapientissimi viri existimarunt vivendum. Diversa autem et huic emula Ghibellinorum factio, et Romanæ Ecclesiae hostis est, et proposito servilis, quod libertatem negligens tyrannis semper ac barbaris sese ac Italiam curavit summittere.*¹⁴

Hujus rei causa a Baron ita declaratur,

Since the emperors were Germans and stayed in Italy merely on brief expeditions, they usually left vicars behind – in most cases Ghibellines, of course – who, after the death of the emperor who had appointed them, remained in power and became tyrants. This is why free cities would no longer admit emperors into their walls, and why the Guelph adversaries of the German rulers had developed into «fondamento e rocca ferma e stabile della libertà d'Italia e contraria a tutte le tirannie» [Hic Matthæi Villani Cronica, VIII, 24 laudatur].¹⁵

Demum aliquid quod fundamenta quatiens exorsum est anno 1375, videlicet bellum Octo Sanctorum nuncupatum, quo in bello Florentia licet Partis Guelfæ princeps non modo in bellum ipsa concitavit sed etiam multas alias Italiæ urbes ad arma civit. Causæ quid esset prorsus haud facile cerni potest, alii alia perhibent, at quandoque opinio prævalet Civitates Guelfas ausas bellum gerere esse ad ipsum Pontificem versus quod ejus vicarii in pæninsula

¹³ Historiam notionis scite enucleat RUBINSTEIN (1986) in symbola *cn* *Florentina Libertas*. Illinc tenendum præsertim saltem a bello Octo Sanctorum Etruriæ urbes *Libertà*, aut saltem *Popolo e Libertà* ut tubam habuisse, ipsud autem verbum vix univocum dici potest.

¹⁴ BRUNI, *Proœmium Parti Guelfæ Instituendæ* [796].

¹⁵ BARON (1966) P20.

(memoriâ retinendum hanc Avenionensium Paparum tempestatem fuisse, qui Italiam incolere aspernebantur) Florentiæ «*cogitarent extinguere libertatem*». Colucci Salutati verbis:

Nec nobis obicias bellum quod contra quosdam officiales Sanctæ Matris Ecclesiæ, qui sic terras eis in Italia commissas pessumabant, quod subditos miserabili servitute prementes et nostram et aliorum cogitarent extinguere libertatem, Florentinum Populum suscipere fuit necesse. Satis enim illa causa per Italiam et omnia Christianitatis regna ventilata fuit et, ut per effectum patuit, universus orbis commendavit, et vidit populi nostri justitiam, et illud non in exitium Sanctæ Matris Ecclesiæ, sed in nostræ libertatis defensionem judicavit, non in aliud ordinatum.¹⁶

Inreparabili nexu Libertatis et Romanæ Ecclesiæ fracto Florentia victa e prœlio discessit. . Quod lectoribus acrius considerantibus jam prædicto loco apparet eo ipso facto, quod Coluccius præsentit se defendere debere remque publicam suam: id enim nihil aliud testatur quam jam neminem fidem cuidam Guelforum et Ecclesiæ fœderi tribuere seu velle, seu posse. Verumenimvero quærentes jam intellexerint duco, ex Bruni verbis «*si ad divinium respicias, cum Romana Ecclesia, si ad humanum, cum libertate conjunctam reperies.*» Quæ ad humana omnino spectare planissime liquet, mentionem Ecclesiæ vero obiter dumtaxat fieri.¹⁷

Hæc præfatus Baron sui argumenti cardinem tandem aggreditur. Totam etenim suam sententiam in bello quodam secundum ejus sententiam maximi ponderis fulsit. Illud prædictum bellum inter Mediolanensem urbem et relictam septentrionalem Italiam, inquit Baron, Italiæ civitates in duas divisit partes, scilicet has cuidam *Paci Italiæ* faventes — quæ Italia eo tempore vix reapse verbo exstabat, nedum re¹⁸ —, illasque non Pacem sed Libertatem satagentes. Quæ Pacem Italiæ gestiabant, intestinis tot fessæ bellis, principem in unum credebant se posse potestatem inferre qui Italiam procul a Gallis et Germanis regeret. (Hi Galli præsertim “*Captivitatis Avinonensis*” ergo maximas accipiebant in Dicione Pontificia; Germani sub imperatorum figura saltem a Carolo Magno imperatore atque romanorum rege creato auctoritate in Italia pollebant haudquaquam spernenda.) Contra, qui Libertatem Italiæ propugnatores sese præbebant jam inde a bello sic dicto *Octo Sanctorum* haud inusitatis utebantur argumentis: uti antea dictum est, pro “Libertate” bellabantur, scilicet adversus Tyrannidem.

¹⁶ Coluccius Salutati, *Invectiva in Antonium Luschum Vicentinum* (~1399) P28, in GARIN (1952).

¹⁷ Porro quoniam tempore Leonardi Ghibellina factio diu languebat, nec simultates civiles inter Guelfos et Ghibellinos sed inter gentes ejusdem “factionis” (Guelfæ videlicet) exoriebantur.

¹⁸ LARNER (1980) P1-15

Bellum tamen non optime cessit, adeo ut accideret ut, sociis omnibus jam in imperium ademptis seu vi captis, Florentia sola reicta in armis maneret. Quomodo urbs tantiuscula adversus tantum imperium superesse potuisset? Contigit ut fortuna favente morbo subito affectus Mediolanensium dux moreretur, et Florentina urbs, quæ in perditissimam labem pæne ceciderat, non modo vinceret sed etiam ansam rapere posset haud parvum lucrum ex tantis periculis faciendi. Negat Baron hoc incassum fuisse, atque inde ‘*thesin*’ suam præclaram profert, scilicet quod hoc bellum tantam vim in Florentinos miserrima quæque patientes intulit ut ii debuerint “se ipsos scrutare”, ideoque ex pugna pro Libertate contra tyrannidem invenisse suum civilem cultum radices non in guelfos et ghibellinos¹⁹ agere sed in veteres homines eorumque civitates quæ liberæ exstitere non tantum quoad ad aliorum dominationes spectat, sed etiam quia cives se ipsos regebant, nulli parentes imperatori seu regi præter seipso.

Baron autem, ut ea quæ protulit roboret, Leonardum Bruni Aretinum unum harum rerum testem arcessivit. Quem possumus, ut dicit, quasi totius reiducere axem, quum primus exsisteret jam nullo modo priscis ætatis mediæ notionibus imbutus, verum qui omnia præterita, quasi ‘mundum senescentem’, pro tempore vetere itemque futuro corrui juberet. Apud Baron Leonardus præconis instar in se continere videtur multa quæ seu nunquam antea ab Antiquis temporibus inventa sunt, seu quæ decessores ejus vix corradere potuissent.

Ageretur imprimis de linguae latinæ redivivæ nec modo in vitam revocandæ (quod ejus præcessores ut Petrarca et Coluccius Salutati persecuti erant, non tamen consecuti) usu et adhibendi facultate. Namque inter homines eo tempore exstitit Latinitatis cultorum facile princeps, ac inter multos quoque successores (teste Matthæo Palmieri²⁰), ideoque non mirabimur eum dignum habitum esse qui inter probandos una cum veteribus scriptores

¹⁹ Quæ illo tempore tenuis adhuc nominabantur ea dumtaxat causa quod nihil melius excogitatum erat. (BARON (1966) P19, «... the still unbroken dominance of traditional Guelphism during this phase of Florentine history: no new political outlook had yet arisen to replace medieval thought. The only alternative to the Guelph ideas that had been explored — inactive neutrality — offered no defense against the dangers of the growing power conflicts, nor any fresh perspective on the contemporary Italian struggles within the framework of Florence's history or future.»)

²⁰ «Delle lettere e liberali studi sare' meglio tacere che dire poco. Queste principalissime conducitrici, e vere maestre d'ognio altra buona arte per più d'ottocento anni sono in modo state dimenticate nel mondo, che mai s'è trovato chi n'abbi avuto cognizione vera, nè saputo usare un loro minimo ornamento, in tanto che tutto quello si trova in carte, o marmi per grammatica scritto fra questo tempo, meritamente si possa chiamare grossaggine rozza, oggi veggiamo per padre, ed ornamento delle lettere essere mandato nel mondo il nostro Leonardo Aretino come splendido lume della eleganza latina, per rendere a gli uomini la dolcezza della latina lingua.» Matthæi Palmieri opus *Della vita civile*

numeraretur. Quod cum hac re arcte conjunctum est, fuit inter primos nisi prorsus primus optimus Græci sermonis excultor, qui linguam illam quum Ecclesiæ Patrum tum gentilium rerum scriptorum philosophorumque adeo bene calluit ut sine mendacio scriberet ‘annos septingentesimos’ in Europa transiise, donec linguæ notitiam iterum esse relatam.

Hactenus non tam longe distare videtur ab humanistis quos Kristeller ille “litterarum magistros” vocavit²¹. Quam opinionem omnino mutet necesse est, qui altius inscipiat propositum minime vile hujus Baronis. Totum ejus opus nihil aliud appetit nisi nexum effingere inter has litterarum doctrinas atque civilem scientiam. En igitur verba ipsius Bruni:

*Eruditionem autem intelligo non vulgarem istam et perturbatam, quali utuntur ii qui nunc theologiam profitentur, sed legitimam illam et ingenuam, quæ litterarum peritiam cum rerum scientia conjungit.*²²

Quæ quidem verba Baroni testantur Bruni litteras alia mente aggressum esse, quam ut litterarum magister tantummodo fieret. Quidam igitur nodus inter scientiam civilem et antiquorum doctrinam, Græcamque linguam sibi velit inquirendum est. At saltem hoc liquere fateamur: quod Baron ejusque sectatores Leonardum, licet inscum, ejusdem sententiæ fuisse credunt atque Hobbesium illum, quum ita queritur «*Lectione autem Librorum horum à Græcis & Latinis Scriptorum, factum est, ut homines nostri ab Infantia opinionibus illis innutriti, sub Libertatis falsa specie habitum tandem contraxerint tumultibus [...] ut verè possim (puto) affirmare nunquam quicquam tam carè emptum esse, quam Græcorum Latinorumque linguas emerunt partes hæ mundi Occidentales.*²³».

Sane quidem non de eversionibus rerum efficiendis agitur (licet quodammodo fieri possit ut is conatus sit res novas patrare²⁴), exceptâ doctrinâ (sat platonicâ²⁵) institutionis ut potestatis speciei²⁶. Agitur modo de illo ingenii genere quo homines diu ab aliquo sapientiæ genere semoti tandem ejus fructus consecuti non possunt quin rerum statu frustrentur et circumjacentia quoddammodo mutare aveant (qua in re Humanistæ, qui dicuntur, Aristoteli, nisi ardentius, saltem æque quam Platoni favisse). Hoc est verum Renatarum Artium donum,

²¹ KRISTELLER (1961)

²² BRUNI, *De Studiis et Litteris*. p250

²³ HOBBES (1670) P107

²⁴ Huic dissertationi non recta pertinet, tamen famosa exstat symbola quæ hæc *in actu adumbrat*: FIELD (1998) *Leonardo Bruni, Florentine Traitor? Bruni, the Medici, and an Aretine Conspiracy of 1437*.

²⁵ LOUREIRO (2012)

²⁶ Nullo genere hic fusius de hac re hic oportet loqui, nec si locus daretur loquacius quam subticens transeundum mihi foret credo; nihilo setius librum de hac re velim commendem, Stanley Rosen *Hermeneutics as Politics* (2003), cuius tertium capitulum in hoc themate maxime scite versatur, scilicet in Antiquitatis usu (nec præcipuarum doctrinarum) in re politica, quum super Leone Strauss atque Alexandro Kojève verba fiant.

simulque munus. Eugenius Garin videtur consentire (serius poterimus intellegere conspirationem hanc aliquatenus dumtaxat conspici posse) dicens:

*Leonardo Bruni legge i suoi Greci pensando a Firenze, e guarda a Firenze attraverso le pagine politiche di Platone e Aristotele.*²⁷

Cum hac opinione tamen equidem non omnino consentire queo, quoniam monstrare velle videtur eum esse ea persuasione adductum qua solent homines impræsentiarum, quum præteriorum temporum litibus et virtutibus ad libitum utuntur, quorum tales Leonardum non credo fuisse. Neque Baron ipse hoc credebat, sed tamen alia est difficultas, eum scilicet credidisse Leonardum quasi verum limen inter duas ætates exstisset in eo quod ad Antiquitatis vim pertineret, in eo quod ad hominum sententias erga res publicas liberas pertineret, in eo quod ad rerum verum principium inveniendum, unde novi cujusdam ævi fundamenta jaceret, quod cunctam recentiorem ætatem cuderet, juxta illud Ricardi Reis, «*o que te os deuses dão, dão no começo.*»²⁸

Quid multis? Næ eadem a nobis appeterentur. Valde tamen cavendum est ne in caveam incidamus. Forte si Baron recte habuisset, nunc possemus nostra inde ab Artibus Renatis tempora sub signo “partis civilis capiendæ” nuncupare, indeque, quotiescumque aliquis de hac primitus statuta distringeret, eum invicem a nobis distringeremus quasi propugnatam adversus veram indolem temporum suorum, eumque idcirco taxaremus. Est causa qua hæc fiant, probeque exæstimo eos Ronaldum Witt sic obtestaturos:

*Baron's interpretation of what he considered the titanic struggle between Republican Florence and Giangaleazzo Visconti from 1389 to 1402 as a battle between the forces of freedom and tyranny has too easily been assumed to be an expression of his own experience in Nazi Germany. For the same reason, the Crisis has sometimes been seen as an indictment of ivory-tower German intellectuals too detached from their society to protest the loss of Weimar liberty.*²⁹

James Hankins multo ultra progreditur in carpendo. Juxta ejus sententiam quandocumque Leonardus propter suum erga Libertatem amorem laudatur, non de vero Leonardo Bruni agitur, sed de «*Baron's Bruni, [...], a wooden puppet, an idealized projection of Baron himself, not a portrait of a man*», et pergit, «*The degree to which Baron identified personally*

²⁷ GARIN (2008) P42

²⁸ REIS (2007) carmen CLVII^a

²⁹ WITT (1996) P108. Witt his non consentit (uti e loco patet), non quod omnino sit falsum sed quod radices in sæculum præteritum hæc mens negligere videtur, necnon ipsius Baron juvenilia et magistros. Mei tamen non est ejus vitam scrutare sed quam habuerit in alios vim et cur — videlicet, cur operæ sit pretium tot annis post de eo adhuc colloqui.

with Bruni will be evident to anyone who peruses Baron's papers on Bruni, with their frequent passionate outbursts against other scholars who criticized Bruni's behavior.»³⁰ (Adeo ut ultimos ejus vitæ annos in Leonardi vita scribenda consumeret.³¹)

Nec multo magis ejus thesi corroborandæ prossunt opera ab aliis hominibus doctis³² conscripta — quorum primas fortasse obtinebit Quentin Skinner — qui maxime ennixi feliciter arguerunt nonnullos exstisisse viros qui licet non tam ornate aut absoluto sermone atque Leonardus, tamen de republica adversus regnum idem pæne sensissent, ita ut iidem viri docti nequaquam dubitaverint quominus eos haberent horum regiminum generum primos repertores, saltem inde ab Romani Imperii occasu, vel etiam primos, qui ea cum Christiana fide conjungere potuissent — et quoniam multi ex his clerici fuerunt, verbi gratia Giromalo de' Remigi, Ptolomæus Luccensis, etc (excepto sane Marsilio Patavino, cuius libri, qui *Defensor Pacis* inscripti sunt, non ita magnam vim in Italorum cogitata de re publica habuisse videntur³³), velint eos omnes usque ad Savonarolam illum quadam perpetua concatenatione contineri, unoque ictu totam rerum gestarum Italiæ historiam in unum densare.

At mihi quidem id non omnino probatur, quod faciunt multi, cum tempora omnia in unum congerunt omnemque limen inter varias ætates auferunt. Quod ad hanc rem attinet, equidem omnino sto cum Ronaldo illo Witt, qui tempus licet multum degerit in ætatum finibus perturbandis, et cuius testimonio impeditur quominus mediæ ætatis lumina negligamus, tamen asserit esse necesse firmis argumentis probare aliquid mutatum esse non jam gradatim, sed quoddammodo indolem novam aliquando inter has duas ætates informari coepit esse. Quod ergo illa ætate mutatum esse dicemus? Id quidem Anthony Black:

All in all, it appears that the chief difference between this and the 'civic humanism' ascribed to Bruni and others writing at Florence in the early fifteenth century, is that this is written in scholastic style using Aristotelian language rather than in the Ciceronian mode.³⁴

Et quamvis consentire non possimus, fateamur necesse est multum veritatis inesse, dummodo parati simus rem supra laudatam omnino alio conspectu considerare. Sed jam tandem Baron illum relinquamus. Etenim is crediderat Artium Renascentiam altius radices agere, scilicet multis modis, qui facerent ut discrimina clara et perspicua inter eam et Medium Ætatem inveniri possent. Quam spem et cogitatum relinquere debemus.

³⁰ HANKINS (1995) P320

³¹ Idem.

³² SKINNER (2002) et BLYTHE (2000).

³³ SKINNER (2002)

³⁴ BLACK (1992) P123

Atqui quod Black ille tanto fastidio asserit, nihil aliud esse videtur quam ipsa rhetorica ars. Nam quidnam refert quanam lingua sint homines usi ad quamvis rem dicendam? Fortasse nihil magis refert. Præsertim quum de re civili agatur, si homines aperte dignantur loqui, tunc notiones civiles, quas eloqui cavendum est³⁵ secluduntur ab eis, erga quas ipsarum redactores spem magnam certamque enutriunt.

Hæc rhetorica vetus ars proinde nunquam ante ab Augustino doctrinis antiquorum, institutionibus et auctoribus fulcitur, quomodo modo Augustinus antea id fecerat. Et si ejus primum cultorem quæreremus, sine controversia ad Petrarcam nostros convertimus oculos quem dixerimus tamquam personam ex tragœdia sumptam, cum natus esse videatur, “simul ante retroque prospiciens”, ut de eo in commentariis illis a Jano nuncupatis scriptum legimus — seu, si intro spectat, Augustinum secutus, identidemque præ campis ex alto monte obtutum projicit³⁶ —, quem autem legentes haud difficulter agnoscimus, etsi proxime accesserit, veterum Latinitatem eorumque scribendi rationes attingere nequisse. Vel propius Coluccius Salutati, ejus discipulus, qui adeo veteres imitandi studio ardebat ut suum ipsius sermonem conaretur a suorum temporum corruptelis, quas appellabat, purgare scriptis Ciceronis aliorumque usus, verbi gratia scribens *tuum pro vestrum*, quod sæpe eum pænituit alios animi lædentem³⁷.

Argumenta gradatim cumulantur ut consentire cum his possimus quasi ponentibus duo initia — vel potius gradus, quos attingere necesse fuit ut pleno jure nos Medium Ætatem relinquisse statuere possimus. Hæc duorum principiorum thesis (seu melius duorum ejusdem principii graduum) præsertim ex Baronis *Cicero and the Roman Civic Spirit*³⁸ sumitur, ubi Baron in sæculi XIV Ciceronis interpretationibus nititur ut demonstret duos usus fuisse operibus Ciceronis.

The old conception of the Renaissance as a fundamental break with medieval traditions, as a new edifice on changed foundations, was not entirely wrong. It was only erroneous in so far as that break was placed at too early a date. A complete revolution in intellectual life did indeed take place, but not until the end of the fourteenth century, not until the very moment when Petrarch's humanism was transplanted into civic surroundings — first and foremost into the civic world of Florence.³⁹

³⁵ STRAUSS (1952)

³⁶ Petrarchæ *Familiares* IV.2

³⁷ WITT (1976)

³⁸ BARON (1938)

³⁹ Idem, P88.

Ex verbis quæ præmisi, credo liquere me non omnino illius esse mentis atque Baron, cum, ut in multis aliis locis, demonstrare vult ætate media neglectos fuisse homines rebus publicis popularibus faventes, quam opinionem jam antea, opinor, explosam ostendimus; at quandoque etiam profuturum credo saltem duobus his liminibus (Petrarca primo, dein ... aliquo alio) potius quam uno dumtaxat melius et accuratius circumsæptam habere Renatarum Artium ætatem. Quorum prius si Franciscum accipimus, a quo Romanorum litteræ primum restitui cœptæ sunt, pæne annos quadraginta interjectos esse dicemus exspectandum erit exspectandum quoad alterum gradum perveniamus.

II. Fax

Se nenhum amor pode ser perdido

Tu renascerás — mas quando?

Pode ser que primeiro o tempo gaste

A frágil substância do meu sonho.

Sophia de Mello Breyner Andresen

Ego quidem parum ab omnium consensu discurraram, cum Petrarcam in hoc itinere ponam primum ac potissimum, quamquam non sum ignarus hanc rationem non esse ita facilem et perviam. Præterea probe scio multos fore qui his, quæ sum dicturus, repugnaturi sint, attamen id, si licet, prædicere velim, me talia non tam propositurum quam temptaturum esse; accipiantur igitur tantum loco fundamentorum, supra quæ alia molire conabor: hæc igitur potissima causa esse videtur, cur Petrarcam quasi signiferum habeamus, scilicet quod ipse de se id numquam prædicavit nec se ullius rei eversorem præbere voluit. Etenim silentium hoc in utramque partem accipi potest. Nam eos homines arcessere, qui quasi intra limina cuiusdam ætatis sunt bene contenti, non modo rationi consentaneum, sed pervium etiam ac facile ad res gestas scribendas est. Econtra eos tractandos sincipere, qui altero pede procedant, alterum vero retineant, ita ut quasi inter duas ætates hærere videantur, id non multorum conamen est, quandoquidem in tractandis rebus cunctis atque commixtis, hic opus, hic labor est. Neque infitior extare multa quæ dubiam faciant hujus qua gradimur viam, tamen considerandum est artium renascentiam multas habere causas altisque radicibus enutritam esse. Atqui difficile est arguere eam ætatem tunc cœptam esse, quum Constantinopolis cecidisset, nec vero magno negotio talis refellitur opinio. Neque Petrarcam revocare possumus quin nobis ipsis impares efficiamur. Notum est Burckhardt illum homines hujus ætatis “recentioris Europæ primogenitos” vocavisse, sed tamen, si ad præterita